COMISSÃO  DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO E DE
DESENVOLVIMENTO

 REQUERIMENTO N°        2009

(Da Sra.Dalva Figueiredo, Fátima Bezerra, e outros)

Requer a realização de seminário, em
conjunto com a Comissão e Educação e
Cultura, e a Assembléia Legislativa do
Amapá, sobre a situação da educação
básica, transporte, merenda escolar, e
piso salarial dos professores.

 Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exa. , a realização de
seminário, em conjunto com a Comissão de Educação e
Cultura, e a Assembléia Legislativa do Amapá, sobre a situação
da educação básica, transporte, merenda escolar, e piso
salarial dos professores. O painel será realizada na Assembléia
Legislativa do Amapá, cidade de Macapá, no dia 18 de maio
de 2009.

Para o referido seminário, solicitamos que seja
convidado o Sr. Francisco das Chagas, Secretário Executivo do
Ministério da Educação, e membros da Frente Parlamentar em
Defesa do Piso Salarial Profissional dos Professores.

JUSTIFICATIVA

A Lei 11.738, de 16 de julho de  2008, beneficia os
profissionais do magistério da educação básica, categoria que
representa parte expressiva da população com realidades
díspares em todo território brasileiro. O novo piso salarial
reconhece a importância dos professores da educação básica

e valoriza essa profissão que há muito tempo luta por essa
conquista.

Ainda no contexto da educação, recentemente foi
aprovada na Câmara dos Deputados a MP 455/09 que inclui os
alunos do ensino médio e da educação infantil no Programa
Federal de Transporte Escolar e os estudantes do ensino médio
no Programa de Merenda Escolar.

No seminário, a ser realizado em conjunto com a
Comissão da Amazônia e com a Assembléia Legislativa do
Amapá, pretende-se debater esses temas tão importantes à
vida do povo do Amapá, e será mais uma ação de cidadania
em respeito aos profissionais de educação.

Brasília, 28 de abril  de 2009.

Dalva Figueiredo
Deputada Federal (PT/AP)

Fátima Bezerra
Deputada Federal (PT/RN)